

Trzciesko-Zdrój, dnia 09.03.2022 r.

Znak: GKOŚ.0003.2.2022.OŚ

**Pan**  
**Piotr Przytuła**  
**Radny Rady Miejskiej**  
**w Trzciesku-Zdroju**

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 18.02.2022 r. (data wpływu: 25.02.2022 r.), dotyczącą podjęcia działań związanych z oczyszczeniem brzegów jeziora miejskiego w Trzciesku-Zdroju z zalegających konarów i starych drzew od strony miasta, uprzejmie informuję, że brzeg Jeziora Trzygłowskiego jak i pozostawione konary oraz rosnące tuż przy nim drzewa, stanowią własność Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Szczecinie. Na wykonanie wszelkich prac związanych z dobrostanem drzew jak i uporządkowaniem terenu przy zbiorniku konieczna jest zgoda właściciela, który również ponosi koszty z tym związane. Nadmieniam, że podczas jesiennych prac wycinkowych Gmina zwracała się do właściciela o należyte uporządkowanie terenu.

Ustosunkowując się do kwestii oczyszczenia koryta rzeki i związanym z tym podniesieniem się poziomu rzeki Rurzyca informuję, że Urząd w Trzciesku-Zdroju kilkakrotnie zgłaszał ten problem do Dyrektora Zarządu Zlewni w Szczecinie PGW WP (m in. pismo z dnia 11.01.2022 r.). Właściciel zapewnił, że rzeka Rurzyca została ujęta w zadaniu utrzymaniowym realizowanym w okresie od 03.01.2022 r. do 31.12.2022 r. pn.: „Usługa kompleksowa – eksploatacja, obsługa i konserwacja urządzeń wodnych wraz z odcinkowym utrzymaniem koryt cieków naturalnych na terenie działania PGW WP RZGW” w części zamówienia nr 16 – Nadzór Wodny w Chojnie. Zakres robót koniecznych do wykonania na Rzece Rurzyca obejmuje:

- trzykrotne ręczne wykoszenie i wygrabienie porostów ze skarp (w miesiącach od czerwca do października) oraz jednokrotne hakowanie (w miarę potrzeb)
  - rozbiórkę 6 tam bobrowych czterokrotnie w miesiącu, w okresie trwania umowy.
- Oprócz powyższego Gmina podjęła starania mające na celu udroźnienie części cieku.

W przypadku starych drzew okalających jezioro informuję, że Gmina sukcesywnie dokonuje stałej weryfikacji stanu fitosanitarnego drzewostanu i na bieżąco kieruje wnioski do Starostwa Powiatowego w Gryfinie oraz Zachodniopomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Szczecinie celem uzyskania stosownych zezwoleń, jak również monituje u właściciela pasa przybrzeżnego jeziora (KOWR w Szczecinie) w sprawie składania wniosków o wycinkę. Na przestrzeni ostatnich dwóch lat dokonano usunięć drzew zagrażających i niebezpiecznych dla mieszkańców. W dalszej kolejności będzie przeprowadzany stały przegląd drzewostanu celem eliminacji dalszych zagrożeń.

Z poważaniem

Z up. BURMISTRZA  
GMINY TRZCIŃSKO-ZDRÓJ  
  
mgr Aneta Dziędzińska  
SEKRETARZ